Sulle tracce della descrizione contenuta in un famoso frammento di Ulpiano (43), si era dovuto guardare anche a un momento piuttosto nebuloso della vita del sistema, un momento che si manifestava nel regno animale come la regola prima per la conservazione della specie, e si estrinsecava nella spinta all'accoppiamento dei sessi, alla procreazione dei figli, alla loro educazione. La norma di natura appariva qui come un impulso istintivo, ossia — si ripete dal tempo di Giovanni — come un *motus* (44). Alcuni ne avevano tratto lo spunto

subtilitatibus (I *de iure generaliter*, § 4, ed. FITTING, Berlin, 1894, p. 55, ed. ZANETTI, Firenze, 1958, p. 9) offriva forse lo spunto quel passo (*Dig.* 1, 1, 11) ove Paolo asseriva che il «...praetor quoque ius reddere dicitur etiam cum inique decernit...», perché le stesse parole di Paolo sono riecheggiate dall'ignoto giurista medievale: questi si tranquillizzava tuttavia osservando che qualsiasi norma del pretore doveva conservarsi in rapporto con l'equità: «...ergo et hoc dicitur ius respectu aequitatis, non quia insit, sed quia pro officio statuents inesse debuit...». E si tralasci per il momento la singolare problematica che ne scaturiva e sulla quale si tornerà più oltre.

(43) Cfr. *Dig.* 1, 1, 1, 3 e *Inst.* 1, 2 pr.

(44) IOANNIS BASSIANI *Lectura Institutionum*, gl. *ius naturale* in *Inst.* 1, 2 pr. *de iure nat. gent. et civ.*: «Notandum est quod natura dupliciter accipitur. Dicitur enim natura stimulus quidam, idest quidam motus (quidam motus: lettura difficile), que (= qui) communiter est in omnibus animalibus, quod quedam promoventur ad procreandum, quedam ad educandum. Et in hac significatione dicitur et alio modo: natura, scilicet naturalis ratio que vocat[ur ius] gentium, ut dicitur infra, eodem titulo, [quod] vero naturalis etc. (*Inst.* 1, 2, 1). Sed si plures huius vocabuli significationes nosse desideras, recte ad tractatum illum quem fecit super hoc magister Stephanus, qui sic incipit 'quod de iure naturali etc.' (sic)...» (LEIDEN, *D'Ablaing* 3, fo. 3ra della nuova numerazione). Se questi ragionamenti si svolgono intorno al concetto di *natura*, che dovrebbe rappresentare la radice dell'ordinamento naturale, ma distinguersene sul piano logico, in realtà essi sono più oltre riferiti esplicitamente a quell'ordinamento (fo. 3rb: «...naturale ius, ut prediximus, duobus modis dicitur...»). Al quale li

per un significativo paragone con la *iustitia* che, nel mondo dei soli esseri ragionevoli, era noto si atteggiasse come una *voluntas* (45).

Il discorso sembrava scivolare nella speculazione filosofica, imboccando strade che si sono già viste battute dai canonisti; ma questi, tutti presi dalle elucubrazioni astratte, non si erano data la pena di chiedersi se le loro teorie non rischiassero di cancellare il contenuto normativo di quel *ius naturae*, che era pur sempre un sistema di leggi (46). Il civilista invece, tecnicamente forse più scaltrito, nota subito il pericolo. Se l'istinto naturale è un *motus*, la giustizia una *voluntas* — egli ragiona —, si tratta in entrambi i casi di fatti, mentre è ben noto che il diritto naturale è un *ius*: non si va forse lontano dal vero ritenendo che proprio il potere normativo di questo sistema costituisca qui il nucleo della problematica (47).

riporta anche la *Summa Institutionum* di Bruxelles (BRUXELLES 131-34, fo. 48ra) ripresa con poche varianti dalla *Summa* di AZZONE (I, *de iure nat. gent. et civ.*, nr. 1): la maggiore difformità tra le due *summae* si riscontra nel passo che nel ms. di Bruxelles suona: «...Et hoc est quod dicitur primi motus non sint in nostra potestate, secundi vero sunt, et ideo si res procedat in oblectamentum mortale est, idest in delectatione veniale est tantum contrahere peccatum...». Più vicina al pensiero espresso nelle edizioni dell'opera azzoniana è la spiegazione offerta da una glossa siglata az. in due codici vaticani (gl. *coniunctio* in *Dig.* 1, 1, 1, 2, *de iust. et iure*, l. *iuri operam*, § *huius studii*: «licita scilicet. Quid de illicita, cum ad hanc eodem modo quo ad licitam inducatur (= inducamur) et eadem voluntate? Respondeo: idem, nec obstat quod illicitum committatur, quia primus motus ius naturale dicitur et impunitus, sed propter oblectamentum sequens contrahitur tamen mortale peccatum...»: VATICANO, *Vat. lat.* 1408, fo. 3ra e *Vat. lat.* 2512, fo. 3rb).

(45) *Dig.* 1, 1, 10 pr. ripreso in *Inst.* 1, 1 pr.

(46) E se un Uguccio sembra pensarvi, egli trae logicamente le somme della astratta elaborazione canonistica, concludendo con un coraggio di cui si rivela consapevole: «...unde, si audacia detur verbo, secure dico quod hoc *ius improprie dicitur naturale*, scilicet quia ad ea quae in eo continentur naturale ius scilicet ratio impellit, et *ad ea ex ratione quis tenetur*...»: ed. LOTTIN, *Le droit naturel*, cit., Append. V, p. 109.

(47) Cfr. AZONIS *Summa Institutionum*, I, *de iure nat. gent. et civ.*, nr. 1: «Ius autem naturale pluribus modis dicitur. Primus est ut dicatur a natura animali *motus* quodam instinctu naturae proveniens... Et est illud notandum, quia *qua ratione iustitia est voluntas* etc., habito respectu ad rationalia tantum, *eadem dicitur ius naturale motus*, ut dixi, habito respectu ad omnem creaturam rationalem et irrationalem. Dicunt autem quidam, quod *neque voluntas, neque motus ius naturale vel gentium dici possunt, quia facti sunt*. Voluntas tamen vel motus sunt instrumenta, per quae ius naturale vel iustitia aperiunt vel ostendunt suum effectum, in anima enim sunt virtutes et iura...» (pressoché identica la lezione del